Melalui perantaraan lambang-lambang manusia dapat menyebar luaskan kebudayaan, karena tidak hanya sekedar mengandung makna, tetapi juga merangsang orang untuk bersikap sesuai dengan makna lambang.¹⁶

C. Sejarah Kemunculan Topeng Sakura

Dalam khazanah budaya nusantara, penggunaan istilah topeng telah disebutkan dalam Prasasti Wahara Kuti atau prasasti Jaha pada tahun 762 Shaka (840 Masehi) dengan nama *Atapukan* atau *Tapel*.¹⁷ Sumber lain yang mengukuhkan keberadaan pertopengan atau topeng terungkap dalam prasasti Bebetin 818 Shaka (896 Masehi). Ungkapan yang menyebutkan

¹⁶ Murtiadji, R. Sri Supadmi dan R. Suwardanidjaya, *Tata Rias Pengantin Gaya Yogyakarta*, (Jakarta: Gramedia Pustaka Utama, 1993), h. 7.

¹⁷ Claire Hot, *Melacak Jejak Perkembangan Seni di Indonesia*, terj. RM. Soedarsono (Bandung: Masyarakat Seni Pertunjukan Indonesia, 2000), h.